D η'. Εἰ δὲ τὴν ἀκηδίαν θέλεις νικῆσαι, κάμνε τι ποτε μικρὸν ἐργόχειρον, καὶ ἀναγίνωσκε, καὶ προσεύχου πυκνῶς μετ' ἐλπίδος βεβαίας τῶν καλῶν· ἐννόει τοὺς τε ψυχορραγοῦντας, καὶ τὴν βίαν καὶ τὸν πνιγμὸν τῶν ἀμαρτωλῶν, πῶς ἀνηλεῖς τιμωροῦνται καὶ βασανίζονται, καὶ οὕτω τοῦ πάθους ἔξεις ἀνάπτασιν.

E θ'. Εἰ δὲ ὑπὸ τῆς κενοδοξίας καὶ τοῦ τῶν ἀνθρώπων ἐπαίνου δεινῶς τυρχνῆ, ὁ φειλεις μηδὲν πρὸς ἐπίδειξιν τῶν ἀνθρώπων ποιεῖν, ἀλλὰ πᾶσαν τὴν ἐργασίαν σου ποιεῖν ἐν χρυπτῷ, μηδενὸς ἄλλου εἰδότος, ἡ τοῦ Θεοῦ μήνου· καὶ μὴ ἀγάπτα τοὺς ἐπαίνους, μηδὲ τὰς τιμὰς τῶν ἀνθρώπων, μηδὲ τὰ καλὰ λυάτια, μηδὲ τὴν προτίμησιν, καὶ τὴν πρωτοκαθεδρίαν· μᾶλλον δὲ ἀγάπτα ἵνα σε ψέγωσιν οἱ ἀνθρώποι, καὶ κατηγορῶσι καὶ ἀτιμάζωσι ψεύδομενος· καὶ ἔχε ἔαυτὸν ἢ παντὸς ἀμαρτωλοῦ ἀμαρτωλότερον.

F ι'. Εἰ δὲ ὑπὸ τοῦ δαιμονιώδους πάθους τῆς κακίστης ὑπερηφανίας σεαυτὸν δράς πολεμούμενον, ὁ φειλεις μηδένα λοιδορῆσαι, ἡ κρίναι, ἡ ἐξουδενῶσαι τὸ σύνολον, ἀλλ' ἔαυτὸν περίψημα πάντων λογίζεσθαι, καὶ ἐγνοεῖν συνεχῶς, ὅτι ἐάν μὴ Κύριος οἰκοδεμήσῃ

Quod si pecuniae cupiditatem vis superare, anima paupertatem et vilitatem. Condemnationem Judæ animo versa, quodque propter avaritiam Dominum iniquis prodiderit; quod omnis avarus simulacrorum quoque servus vocatur in diuinis Litteris; quod ea nos a spe in Deum ponenda avertit; quod demum pecuniarum possessio temporaria est, avaros vero manet immortalis poena. Haec tecum reputans, nec quidquam amplius quam sufficiat, queritans, vitium hoc coercebis.

Quod si etiam mundanus moeror te percellit et turbat, assiduae debes orationi operam dare, cum religiosi Deumque timentibus monachis conversari, praesentia omnia ac si non essent aspernari, latitudinem cœlestem animo concipere, non remuneraciones justorum. Si te quispiam verberat, contumeliale afficeris, aut te persecuntur, ne concidas animo: quin potius bono animo sis. Atque tunc solum mōre, cum in Deum peccaveris. Sic enim per spiritum poteris ab hoc morbo sanari.

Quando autem ira te rarsum, effervescenteque bilis concitabit, mansuetudinem indue, teque fratrum tuorum servum præbe. Sed et si fieri possit, cum humilitatis sensu horum frequenter pedes lava, indulgerique tibi postula a quovis homine. Infirmos saepè visita, linguam ad psalmorum cantum move; ac brevi a vitio illo curaberis.

G Si vero acediam velis subigere, labore manus tantisper defatigere: incumbe lectioni, et assiduae orationi vaca, cum certa bonorum oblinendorum spe. Animo versa eos qui extremos spiritus agunt, asperos quoque cruciatus, et præfocationem peccatorum; quo pacto sine misericordia plectantur torqueanturque: atque hac ratione vitii huius sedationem obtinebis.

Sin a vana gloria et laudibus hominum graviter exagiteris, operæ pretium est, ut nihil quod hominibus ostentetur agas, sed omne tuum opus in abscondito facias, quod nemo nisi Deus solus videat. Cavesis etiam ne laudari cupias, aut ab hominibus honorari, neve pulchras vestes, neque primas partes, neque prium locum ambias. Quinidio nihil tibi charius sit et antiquius, quam ut homines mendacibus te convitiis, criminacionibus, et contumeliis proscindant; ac te ipsum habere quovis peccatore nequorem.

Quod si tandem a dæmoniaca pessimæ superbie passione oppugnari te sentias, neminem prorsus debes saudis appetere, aut spretim habere; quin potius te ipsum reputare tanquam omnium peripsema et purgamentum, et perpetuo pensare, nisi

* Coloss. III, 5.

VARIE LECTIÖNES.

* Percheym. legisse videtur ἀναβαῖνει. mansuetudinem indue. ^b ἵε ἔχ. οἰσαυτὸν.

Dominus ædificaverit domum, in vanum laborasse qui ædificant eam¹. Omnibus te debitorem existimes oportet, nihilque facias coram Deo et cunctis hominibus. Ne præsidens sis **508** donec sententiam audias; cum videris illum, qui, tametsi in nuptiali convivio recubuerat, vincis manibus peccatisque ejectus est in tenebras sempiternas². Sed et quantumvis, seu jejunis, seu vigiliis des operam; quantumvis humi cubes, psallas, patientiam colas, corpus frequenter inclines, aut boni quodlibet aliud facias, ne dixeris: Id meo labore meaque strenuitate gestum est: sed Dei adminiculo et auxilio totum ascribe, non tuæ diligentia. Omni studio cura, frater, ut simplex rectaque semper conversatio tua sit, nec aliud in corde habeas, et aliud in ore. Hoc enim fraudulentum est. At perenni cum lacrymarum fonte orationi incumbere. Quod si ita egeris, funestam pessimamque offensam et ruinam effugies.

Vitiorum porro alia quidem corporis sunt, alia animi. Corporis vitia dicimus, gulanam, scortationem, ebrietatem, petulantiam: animi vero, odium proximi, invidiam, vanam gloriam, superbiam. Atque hæc in animum nostrum agunt, ubi charitas et continentia absunt: illa vero jejunio et vigiliis cohercentur. Tunc enim mens lucem propriam recipit, et absque ullo obice Deum intuetur.

A οἶκον, εἰς μάτην ἐκπίλασαν οἱ οἰκοδομοῦντες· καὶ πάντοτε χρεωφειλέτην λογίζεσθαι ἔχουτὸν, καὶ ἐξουθενεῖν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ καὶ πάντων ἀνθρώπων. Καὶ μὴ θάρσει, ἕως οὐ τὴν ἀπόφασιν δέξῃ· ὅρῶν ἐκείνον, τὸν καὶ μετὰ τὴν ἐν νυμφῶνι κατάκλισιν, χεῖρας καὶ πόδας δειμούμενον· ἀλλὰ κἄν νηστεύῃς, κἄν ἀγρυπνής, κἄν χαμαικοιτής, κἄν φάλλης, κἄν διαμονῆς, κἄν μετανοίας πολλὰς ποιής, κἄν ἄλλο τι καλὸν ποιής, μὴ λέγου, ὅτι ἐξ ίδιου μου κόπου, ή ἀπὸ ίδιας προθυμίας γεγένηται, ἀλλ' ἐκ τῆς Θεοῦ βοηθείας καὶ ἀντιλήψεως γίνεται, καὶ οὐχὶ ἐκ τῆς ἐμῆς σπουδῆς. Σπουδαστὸν πάντοτε, ἀδελφὲ, ἵνα ὑπάρχῃς ἀεὶ ἀπλοῦς καὶ ἀμωμος· καὶ μὴ ἔχε ἄλλα ἐν τῇ καρδίᾳ, ἀλλὰ ἐν τῷ στόματί σου· τοῦτο γάρ δόλιόν ἔστι· καὶ συνεχῶς μετὰ δακρύων προσεύχου· καὶ οὗτῳ ποιῶν ἀπαλλαγήσῃ τοῦ ὀλεθρίου καὶ πονηροῦ παραπτώματος.

Tῶν παθῶν, τὰ μέν ἔστι σθματικά, τὰ δὲ ψυχικά· καὶ σωματικὰ μὲν λέγομεν, γαστριμαργίαν, πορνεῖαν, μέθην, ἀσθλεῖαν. Ψυχικὰ δὲ, μίσος πρὸς τὰν πλησίον, φθόνον, ἔριν, κενοδοξίαν, ὑπερηφανίαν. Αὕτα δὲ ἐνεργοῦσιν εἰς τὴν ἡμετέραν ψυχὴν, ἀποστῆς ἀγάπης καὶ ἐγκρατείας· τὰ δὲ ὑπὸ νηστείας καὶ ἀγρυπνίας. Τότε γάρ ὁ νοῦς καὶ τὸ οἰκεῖον φῶς ἀπολαμβάνει, καὶ τὸν Θεὸν ἀπαρεμποδίστιν ἔρῃ.

Ex sanctissimi Patris Joannis Damasceni sermonibus sententiarum aliquot fragmentum, quas Bilibaldus Pircheymerus Norimbergensis Claræ sorori suæ, apud S. Claram Norimbergæ moniali ex Græcis Latinas fecit.

Octo sunt passiones, quibus admodum (præcipue spirituales) impugnantur homines, gula videbit, turpis concupiscentia, avaritia, ira, adversitas, acedia, vana gloria et superbia.

Hæc itaque vitia discerni, et summa diligentia cognosci debent, ut cum aliquo illorum tentatur homo, semper arma, quibus se munire possit, præparata habeat.

Si gula impugnaris, ventrem coerce: numero et mensura cibus et potus sumatur; animæ separatio a corpore, judicium venturum, et horrenda gehennæ flamma, pariter et regni cœlestis desiderium, assidue coram oculis obversentur: sicque ventris opprimetur voluptas.

Si turpis et carnalis te male vexat concupiscentia, illam vigiliis, labore, orationibus et inedia expelle: proderit et mortis meditatio, mortiferique gaudii supplicium, ac sexus alterius declinatio.

Avaritia vincitur liberalitate, et rei pecuniariæ contemptu, pariter et cogitatione illa, quod ob avaritiam Dominum et magistrum Judas tradidit, et quod omnis avarus a Scriptura divina idololatria.

Citra vocatur, quodque pecuniis ad breve tempus frui datur, morsque amara vitam acerbam avarisequatur: quapropter si nihil ultra quam sufficiat quæreretur, passio hæc evitatur.

Si adversitate aliqua perturbaris, ora et spem cunctam ad Deum dirige, et passionem Christi, nostræque imbecillitatem naturæ contemplare; præsentia cuncta et vana despice; gratiam cœlestem et iustorum fruitionem venturam perpende. Id si feceris, nulla injuria seu contumelia contristaberis: sed solum Dei offensio te perturbabit.

Si te ira extimulat, mansuetudinem indue et ad Psalmorum decantationem perfuge; malum in bono vince, majori cede, æqualem perfer, minori parce, prudentemque concordiam cum omnibus exerce hominibus, memor quam mansuetus agnus innocens ad mortem deductus sit.

Si acedia infestaris, te ipsum laborando, meditando, orando et legendo excita: spes firma te instiget, ut considerare possis, quantum inter frigidam pigritiam et calidum intersit fervorem quorum unum, a ventura separat gloria, alterum regni cœlestis te hæredem creat.